3. 13. 31 ποιήσωσιν? Kl 7 ὄχλων  
 Hu, vgl. lat. λόγων MH 26 [οἱ]  
 Kl, vgl. Z. 23. 25 | <καὶ> Kl nach  
 Koe, vgl. lat. 33 ἀποστήσωσιν]  
 lat. las ἀποπάσωσιν Diehl

quid facerent; populus enim om-  
 nis suspensus erat in eum audiens  
 eum«. et in his ostenditur, quo-  
 niam qui praesunt inique Iudaicis  
 turbis et nominantur principes  
 sacerdotum et scribae et seniores  
 populi, inimici Christi, volunt  
 quidem perdere Christum et dis-  
 perdere nomen eius ex homi-  
 nibus et fidem de eo, sed non in-  
 veniunt quid faciant secundum  
 quod volunt, quoniam praeve-  
 niens omnis populus, qui credidit  
 ei, pendet in dilectione ipsius et  
 pendet, ut audiat doctrinam eius  
 <et verbum eius>. et est hoc  
 usque nunc videre, quomodo quae-  
 runt exterminare, qui profitentur  
 esse se sacerdotes dei et scrip-  
 turas eius cognoscere quasi scri-  
 bae et antiquitatem se tenere  
 putantes quasi seniores, et quae-  
 runt perdere Iesum et exter-  
 minare fidem veritatis ipsius,  
 omnia consequenter secundum  
 voluntatem patrum suorum agen-  
 tes. non tamen inveniunt quid  
 faciant, quia non possunt popu-  
 lum Christi pendentem in eum  
 ab eo divellere neque delere eum  
 de sensu eorum.

5 turbis B L verbis R G, s.  
 zu Z. 7 gr. S. 627, 17 gr.  
 14 dilectionem G L 16 <et ver-  
 bum eius> Diehl, vgl. gr. 21 et y\*  
 essent L

Τάχα δὲ καὶ πάντες οἱ ἰσταν-  
οῦν δόξαν ἔχοντες περὶ τοῦ θεῖου καὶ  
προσβέβηκότες περὶ αὐτῆς ἀλλοτριῶς  
τῆς Ἰησοῦ διδασκαλίης ἀπολέσαι  
5 μὲν θέλουσι τὸν Ἰησοῦν. οὐ δύ-  
νανται δέ, ἐπεὶ πᾶς ὁ ὄχλος αὐτοῦ  
ἐκκρέμαται ἀκούων. ἀλλὰ καὶ οἱ  
οἰστικιστοῦν συγγράμμασιν ἧς διή-  
ποτε σοφίης προσέχοντες καὶ διὰ  
10 τοῦτο τροπικῶς λεγόμενοι γραμ-  
ματεῖς

ἀπολέσαι θέλουσιν ἐξ ἀνθρώπων  
τὸν Ἰησοῦν. οὐ μὴν ἐδρίσκουσιν  
εἰς τοῦτο ἀνύσιμον ὁ ποιήσουσι.

15 καὶ πάντες δὲ οἱ πρεσβύτεροι, οἱ  
ἀλλότριοι τῆς Ἰησοῦ διδασκα-  
λίης λόγοι Ἑλλήνων καὶ βουβάρων,  
ἀπολέσαι θέλουσι τὸν Ἰησοῦν.  
ἀλλ' οὐ δύνανται νικώμενοι ἀπὸ  
20 παντὸς τοῦ λαοῦ Ἰησοῦ, ἐκκρεμυ-  
μένου τοῦ διδασκάλου ἐν τῷ ἀκού-  
ειν

καὶ συναισθάνεσθαι τῆς διδασκαλίης  
αὐτοῦ. καὶ ὁ Μάρκος δὲ τὰ πυρο-  
25 πλήσια ὑποβάλλει λέγων· «καὶ ἤκου-  
σαν οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ γραμματεῖς,  
καὶ ἐζήτουν πῶς αὐτὸν ἀπολέσωσιν·  
ἐφοβοῦντο γὰρ αὐτόν. ὅτι πᾶς ὁ  
λαὸς ἐξεπλήσσετο ἐπὶ τῇ διδαχῇ  
30 αὐτοῦ». πᾶς γὰρ ὁ λαὸς Χριστοῦ  
ἐκπλήσσεται ἐπὶ τῇ διδαχῇ αὐτοῦ,  
καὶ οὐδὲν δύναται γειέσθαι ἀπὸ τῶν  
προειρημένων ἀρχιερέων καὶ γραμ-  
ματέων, ζητούντων ἀπολέσαι τὸν  
35 Ἰησοῦν ἐξ ἀνθρώπων καὶ ἐκλῦσαι

Forsitan autem et omnes, qui  
non recte sapiunt de divinitate  
sed aliud loquuntur de ea quam  
Christi est doctrina, perdere vo-  
lunt Christum, non autem possunt,  
quia totus populus fidelis pendet  
in eum audiens eum. sed et qui-  
cumque ad sensum scripturarum  
extranearum aspiciunt, et ideo 791  
moraliter dicuntur scribae,

et omnes presbyteri alieni a  
Christi doctrina. id est philosophi  
gentium ceterorumque barbaro-  
rum prudentes, perdere volunt  
Christum, non autem possunt,  
victi a populo Christi, pendente

et audiente doctrinam ipsius.

25. 31 Marc. 11, 18

6 ὄχλος + fidelis lat. S γραμμασων  
M 15 16 <οἱ ἀλλότριοι> Kl, vgl. lat.  
17 λόγοι Koe, vgl. lat. λόγοι M H

4 Christi est] est ex christi GL  
9 et y\* < L 15 alieni presbyteri L

τὴν ἔκκληξεν παντός τοῦ λαοῦ αὐτοῦ.

15. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς εἶπε πάλιν ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λέγων· ὁμοιώθη ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπῳ βασιλεῖ, ὅστις ποιῶν γάμους τῷ υἱῷ αὐτοῦ ἀπέστειλε τοὺς δούλους αὐτοῦ καὶ τὰ ἑξῆς ἕως τοῦ πολλοὶ γάρ εἰσι κλητοί, ὀλίγοι δὲ ἐκλεκτοί (Matth. 22, 1—14).

Καὶ αὕτη ἡ παραβολὴ ὁλοσχερότερον νοουμένη δόξει σαφῆς εἶναι, 15 ἐν ἧ ἄνθρωπος μὲν βασιλεὺς τροπικῶς ὁ θεὸς καὶ πατὴρ

Χριστοῦ Ἰησοῦ εἶναι λέγεται, οἱ δὲ γάμοι τοῦ υἱοῦ τοῦ βασιλέως ἡ 20 ἀποκατάστασις τῆς νύμφης ἐκκλησίας Χριστοῦ πρὸς Χριστόν τὸν νυμφίον αὐτῆς. οἱ δὲ ἀποστελλόμενοι δούλοι καλέσαι τοὺς κλημένους εἰς τοὺς γάμους 25 οἱ κατὰ καιρὸν εἰσι προσηταί ἐπιστρέφοντες τοὺς ἀπὸ τοῦ λαοῦ διὰ τῶν προφητειῶν ἐπὶ τὴν εὐφροσύνην ἀγομένην ἐπὶ τῇ ἀποκαταστάσει τῆς ἐκκλησίας πρὸς Χριστόν. οἱ 30 δὲ μὴ θέλοντες ἐλθεῖν προηγούμενως ὄντες κλητοὶ οἱ μὴ ἀκούον-

15ff Vgl. Hier. in Matth. 174 C: *rex iste, qui fecit nuptias filio suo, deus omnipotens est; facit autem nuptias domino nostro Iesu Christo et ecclesiae* — 20f Vgl. Act. 3, 21 — 22ff Vgl. C<sup>c</sup> Nr. 59 (Anf.) Or. C<sup>l</sup> Nr. 242 Or.

3 vorher: Περὶ τῶν καλουμένων εἰς τοὺς γάμους H 14 δόξη H<sup>a</sup> 30 ἐλθεῖν < H 31 ἀκούειν <θέλον>τες Koe, vgl. lat.

15. *Et respondens Iesus iterum dixit eis in parabolis dicens: simile est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo*

et cetera.

Haec quoque parabola simpliciter intellecta videtur ostendere, quod homo rex moraliter deus et pater

domini nostri

Iesu Christi dicatur, nuptiae autem filii regis restitutio sponsae ecclesiae <Christi> ad Christum sponsum ipsius. qui autem mittuntur servi *vocare invitatos ad nuptias* secundum tempus habentur prophetae, convertentes ex populo per suas prophetias ad laetitiam restitutionis ecclesiae ad Christum. qui autem noluerunt *venire* in primis invitati, qui noluerunt <erant>